Ibique cum dominus Girardus, divina favente / misericordia sancte Tridentine
ecclesie venerabilis episcopus, consecraret ecclesiam Sancti Cos/mei preno-
minatam ad honorem Dei et invictissime sancte Crucis et gloriosissime Ma/rie
virginis et sanctorum apostolorum Andree et Iacobi et sanctorum martirum
Cosme / ett) Damiani, Vigilii et Sisinniiu), Martiriiv), Alexandriw), Panteleonisx),
sanctorum confessorum / Nicolai, Romedii, sanctarum virginum Cunegundis,
undecim milium virginum, / Kateriney) virginis, de consensu et voluntate domini
Henriciz) plebani de Sancto / Genesio dedit libertatem dicte capelle Sancti
Cosmei, salvo omni iure et honore / plebis Sancti Genesii de baptismo et de
penitenciis et de sepulturis, solvendo tamen / de predicta capella Sancti Cosmei
omni anno censum in Nativitate Domini plebi de Sancto / Genesio et domino En-
rico plebano et successoribus plebis predicte Sancti Genesii perpetualiteraa) / un-
am libram cere et unam libram incensi. Adhuc ipse dominus plebanus et suc/ces-
sores sui de predicta plebe Sancti Genesii debent habere quatuor dies, ut ipse /
plebanus vel vicarius suus et alii plebani vel vicarii qui fuerint pro tempore de-
bentab) / et debetac) celebraread) in dicta capella Sancti Cosmei, celebrare divina
videlicet, / in Nativitate Domini et in Pasca Resurrectionis et in Pasca de madio
et in die conse/cracionis predicte capelle; et mediet(atem)ae) oblacionum que ibi
in predictis quatuor diebus / fierent ad off(i)c(iu)maf) altariisag) pertineant et esse
debeant dicti plebani de Sancto Genesio / et suorum successorum, et aliam me-
diet(atem)ah) oblacionum illorum dierum / pertineat provisori capelle; et aliud ius
in dicta capella ipse plebanus neque / sui successores non debe(n)tai) habere pre-
ter, ut dictum est, reservato omni honore et / iure et omnia sacramenta ecclesiasti-
ca dicte plebis Sancti Genesii; ita quod de cetero / dicta capella Sancti Cosmei
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debeat remanere ad manus prefati domini episcopi et eorumaj) suc/cessorum et il-
lam capellam possit et debeat prememoratus dominus episcopus conferre cui velit.

Ego Pelegrinus Cosse, sacri palacii notariusak), libertati predicte capelle interfui
et mandato venerabilis episcopi predictial) omnia scripsi.

(SN) Anno Domini millesimo CC XL, indictione XIII. Ego Otto, sacri palacii no-
tarius, / autenticum huius exempli vidi et legi et istud exemplum ex aute(ntico)
/ sumens fideliter exemplavi, nichil addens vel diminuens quod sentenciam /
mutet preter litteram, punctum, metam vel sillabam, et signum meum apposui et
me / subscripsi.

a) C Griffenstein.   b) C sumptum et relevatum.   c) C iulii.   d) KINK subter.   e) C Griffenstein;
KINK Griffenstain.   f) C Ulrico.   g) C Epiano.   h) C Gotsalco.   i) KINK Eberhardo.   j) BONELLI

Polingario.   k) KINK Bauzani.   l) B plebano iterato.   m) KINK Wizcanto.   n) C Weineko.   o) C
Azellach; KINK Haselach.   p) KINK, HUTER Winecco.   q) KINK, HUTER omettono condam.   r) C
Robartasche.   s) C Asellach.   t) C omette et.   u) KINK Sissinii.   v) KINK, HUTER martirum.
w) C Allexandri; HUTER integra et.   x) KINK Pantaleonis.   y) C Katherine.   z) C Heinrici.
aa) KINK, HUTER perpetualem.   ab) KINK debeant.   ac) B debe(n)t con segno abbreviativo
depennato; HUTER deberent.   ad) KINK, HUTER omettono celebrare.   ae) Per analogia con quanto
segue, KINK, HUTER medietas.   af) KINK ostium; HUTER offertum.   ag) BONELLI altaris.   ah) B me-
dietatem iterato; KINK alia medietas.   ai) KINK debeant.   aj) KINK eius.   ak) B, C omettono
notarius.   al) KINK postea; HUTER predicta.

(113.)

1199 luglio 17, Mezzocorona (Tn)

Corrado, vescovo di Trento, dà in feudo ad Albertino, a Manfredino da Ton e a Luto
da Marostica, che ricevono anche a nome di Brunato, Pietro, Adelperio e Ottolino
figli del fu Marsilio da Ton, il dosso detto Visionum, affinché vi costruiscano un
castello, che non potrà essere alienato e dovrà rimanere sempre aperto al vescovo.

I f. 46r, parte superiore. Numerazione antica: CII. Johannes Hinderbach aggiunge alla rubri-
ca: illis de Thono concessi ad hedificandum cum pactis et conditionibus infrascriptis, de non
vendendo sine verbo / et parabola / domini episcopi. – Copia autentica di imbreviatura [B].

II ff. 83v-84r. Numerazione antica: CII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 11, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles
e Francesco di Martino sarto da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 64, pp. 140-142.
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Carta castri de Visiun.

(SN) Anno Domini millesimo C LXXXXVIIII, indictione secunda, die sabati XV
exeunte iulio, in ecclesia de Mezea), in presentia Waribertib) plebani de Cleisse, /
comitis Oldoricic) de Flaon, Petri de Malusco causidici, Rod(egerii) ac Arnoldi fra-
trum de Meç, Arponis de Cleissed), Bertoldi de Gaissoe), Adelpreti de Meçea) / et
aliorum.

Ibique dominus Co(nradus), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopus, ad rectum
feudum investivit Albertinum et Manfredinum de Tonno et Lutum / de Maro-
stega, istos recipientes nomine et vice sui et vice Brunati ac Petri et Adelperi nec
non etf) Otolinig) filiih) condam Marsiliii) de suprascripto / loco Tonnij), de dosso
uno quod appellatur Visionum, nominatim ad castrum edificandum. Ita videlicet
fecit prenominatus dominus episcopus illam inve/stituram: quod suprascripti non
habeant potestatem ullo modo nec aliquo alio quovis ingenio unquam infeodandi
nec pignore ponendi nec aliquo / modo allienandi iamdictum castrum nec in par-
te nec in toto, nisi esset ex parabola suprascripti domini episcopi vel eius succes-
sorum, et quod non habeant po/testatem accipiendi aliquem hominem nec alios
homines in iamdicto castro ad habitandum, nisi specialiter ex parabola illius do-
mini / episcopi vel eius successorum; et tali modo fecit similiter suprascriptam
investituram in suprascriptosl) de iamdicto dosso ad edificandum, quod illud
castrumm) semper sit apertum / iamdicto domino episcopo et eius successoribus
in omnibus negociis episcopatus et specialiter in omnibus manifestis werris epi-
scopatus. Unde ibidem incontinenti / suprascripti Albertinus et Manfredinus ac
Liutusn), stipulacione interveniente, promiserunt pro se et aliis suprascriptis sub
pena mille librarum denariorum veronensium iamdicto / domino episcopo quod
aperient iamdictum castrum ei domino episcopo et suis successoribus quociens
ille dominus episcopus vel eius sucessores in suis negociis / episcopatus et in
manifestis werris episcopatus eis petierint, et hoc fecerunt super omnibus suis
bonis presentibus et futuris, ubicumque / ille dominus episcopus vel eius suc-
cessores se tenere voluerint; et hanc eademo) securitatem acp) promissionem de-
bentq) facere suprascripti Brunatus ac Petrus / et Adelperio et Otolinusr) quan-
do dominus episcopus eis petierit. Et si contingerit quod illi iamdictum castrum,
secundum quod superius dictum est, non aperu/erintt) iamdicto domino episcopo
vel eius successoribus, tunc iamdictum feudum evacuatum debet esse in epi-
scopatum et dominus episcopus vel eius successores / possint petere iam dictas
mille libras a suprascriptis; et dedit suprascriptus dominus episcopus iamdictum
Adelpretum de Meçea) qui conducat eos in corporalemv) / possessionem de iam-
dicto dosso, secundum quod superius contractum est.

Ego Oldoricus, domini Fed(erici) Romanorum regis notarius, per preceptum et
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auctoritatew) domini Al(derici) episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis
condam Bertrami / notarii inveni, nihil plus vel minus quod sensum vel senten-
ciam mutet preter punctum vel silabam, scripsi et meum signum aposui et me /
subscripsix).

a) C Metz.   b) C, KINK Warimberti.   c) C Oderici.   d) C Cleiss.   e) C Ganiso.   f) C omette et.
g) C Ottolini.   h) C p(re)lii (!).   i) C Marssilli.   j) C aggiunge et.   l) KINK aggiunge dominos.
m) B illud castrum nel margine esterno, con linea di inserimento; C illud castrum quod.   n) C,
KINK Lutus.   o) KINK eandem.   p) B ha(n)c corretto in ac sbiandendo l’inchiostro della h e del
segno abbreviativo.   q) B, C debet.   r) C Ottolinus.   t) C apperirent.   v) C corpalem.   w) C
auctoritatem.   x) KINK omette et me subscripsi.

((114.))

1278 novembre 21, Trento

Enrico, vescovo di Trento, dà in locazione a Turisendo apotecarius un pezzo di terra
vignata, posto a Mesiano, per l’affitto di tre orne di vino.

I f. 46r, parte inferiore. Numerazione antica: CIII. Sulla destra della rubrica (che è in nero e
di mano del XIV secolo), nota di Johannes Hinderbach: querendum quis teneat et si solvat af-
fictus vel ne. Croce ripotenziata sopra la parola apot(ecarius), ripetuta nel margine sinistro. –
Originale [A].

II f. 84r-v. Numerazione antica: CIII. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 11, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles
e Francesco di Martino sarto da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 283, pp. 505-507.

Locacio domini Turesendi de vineis in Mesianoa).

(SN) Anno Domini millesimo CCo LXXVIIIo, indictione VIa, die lune Xo exeunte
novembri, Tridenti, in ecclesia Beati Vigilii, presentibus domino Olrico / de Bo-
çano, Aycardob), Henrico de Supramonte, Benedicto Bescossoc), Thomasio con-
dam Armaneti not(ariis) et aliis testibus.

Ibique dominus Henricus, / Dei gratia venerabillis episcopus Tridentinus, pro se
et suis successoribus, nomine locacionis et conducionis in perpetuum ad usumd)

et consuetudinem domorum / merchatuse) Tridenti investivit dominum Turesen-
dum apot(ecarium)f), recipientem pro se et suis heredibus, nominatim de una pe-
tia terre vineate / iac(ente) in terratorio Tridenti in Mesiano, choeret ei ab una
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parte heredes condam Bonaventure Tirolle fratris dicti condutoris, ab alia / Si-
meonusg) de Pao et ab uno capite Iacobus Maçalorssah) et ab alio via et forte alie
sunt choerencie, cum omnibus suis iuribus, racionibus et actioni/bus, cum in-
troitibus et exitibus seu cum superioribus et inferioribus suis in integrum dicte
pecie terre vineate pertinentibus, eo vero modo et pacto: quod ipse / dominus Tu-
resendus condutor et eius heredes, aut cui dederit, dictam peciam terre cum vi-
neis habere et tenere debeat sine contradicione ipsius domini / episcopi et eius
successorum nec alicuius alterius persone, ad fictum perpetuum dandum et sol-
vendum ipsi domino episcopo vel suis successoribus anuatim in festo sancti
Micha/elis, octo diebus ante vel octoi) post, tres urnasj) vini albi puri colati de vassa
de ipsis vineis, ad urnamk) et mensuram canipe, / et conducere ipsum vinum ad
canipam episcopatus suis propriis expensis et periculo; et si dictus condutor ita
non solverit in primo anno ultra terminum in/dupletur, in secundo anno redu-
pletur, et si per trigennium cesaverit in solucione dicti ficti cadat ab omni suo iure
dictel) rei locate; / et liceat condutori ius suum vendere, donare, pignori obligare,
pro anima iudicare cui voluerit, sed si dictus dominus Turesendus condutor ius
suum / vendere voluerit, primo denunciare debeat dictom) domino episcopo vel
suis successoribus et ei vel eis minori precio XX solidorum veronensium quam
aliis personis dare debe/at, si emere voluerit; et si hemere noluerit infra XV dies
post denunciationem ei factam vendat postea cui vellit, excepto servo, fa/mullo
ecclesie, potenti viro vel talibus personis que fictum impediantn) locatori; habendo
ipse dominus episcopus locator libram unam piperis pro omni / nova confirma-
cione, et nulla alia superimposita inter eoso) fieri debeat. Et promisit ipse dominus
episcopus per se et suos successores dictam petiam terre / vineate semper in per-
petuum ab omni persona cum racione deffendere, warentare et expedire, si ei im-
pediretur, in pena dupli dampni et expensarump) sub / obligatione bonorum dicti
domini episcopi et episcopatus. Et dedit ei verbum et licenciam sua auctoritate
intrandi tenutam et corporallem possessionem dicte rei locate.